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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Дагестан самый крупный овцеводческий регион и

является флагманом овцеводства Российской Федерации. По состоянию на

01.01.2022 года Дагестан располагает 4,5 млн. овец. Потенциал республики

при рациональной организации ведения отрасли позволяет увеличить

поголовье овец до 10 млн. В Республике Дагестан, по данным С.Г.

Ханмагомедова [161] выращивают три тонкорунные – Дагестанская горная,

Грозненская, Советский меринос и две грубошерстные – Лезгинская,

Андийская породы овец. Из указанного выше поголовья около 3,5 млн.

осенне-зимне-весеннее время содержатся на пастбищах Терско-Кумской

низменности административно расположенной в Республике Дагестан [161].

Отгонно-пастбищное содержание овец позволяет максимально использовать

потенциал горных альпийских, субальпийских пастбищ летом и щадяще

относится к угодьям на Терско-Кумской низменности, оставляя их без

поголовья с июня по конец октября. В течение 8,5 месяцев поголовье овец

горных, предгорных районов перегоняют на Дербентскую, Кизилюртовскую,

Бабаюртовскую, Кизлярскую, Кочубейскую зоны отгонных пастбищ, где с

декабря по апрель получают приплод и в начале июня овцепоголовье с

окрепшими ягнятами перегоняются на горные угодья М.А. Османов [106].

Такая форма ведения овцеводства позволяет значительно снизить дефицит

кормовой базы, но вместе с тем требует щадящее использование травостоя

равнинных пастбищ, не допуская разрушения их структуры.

Вместе с тем, А.М. Атаев, М.М. Зубаирова, Н.Т. Карсаков, З.М.

Джамбулатов [26, 116], указывают, что такая форма использования

равнинных пастбищ в осенне-зимне-весенние периоды, диктует

необходимость проведения плановых профилактических дегельминтизаций

овец с учетом особенностей биологии, экологии возбудителей и системы

ведения овцеводства.
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Гельминтозы, как отмечают А.М. Атаев, А.М. Биттиров, В.И.

Колесников, И.В. Орлов, М.А. Попов имеют повсеместное распространение

среди овец на юге европейской части Российской Федерации и наносят

большой ущерб животноводству [11-13, 23, 26, 27, 36, 37, 38, 73-87, 103-108,

119-123, 134, 142, 145, 155, 176, 179].

Авторы отмечают, что гельминтозы овец являются одной из сложных

проблем, препятствующих успешному развитию овцеводства и получению

генетически заложенного в породе потенциала приплода, продуктивности.

Сложность организации борьбы с гельминтозами, заключается в широком их

распространении, латентном течении, трудностях прижизненной

диагностики большинства из них.

По данным Н.Т. Карсакова [71, 89, 154] овцы заражены в условиях

Дагестана более 50 видами гельминтов. Кроме того, на юго-востоке

Северного Кавказа овцы инвазируются гельминтами до 210 дней в году, где

общая заражённость овец гельминтами при смешанных инвазиях в регионе

составила 98%. По мнению А.М. Атаева, У.П. Алмаксудова, М.М.

Зубаировой, Н.Т. Карсакова с соавторами [11-13, 23, 24, 26, 36, 62, 116, 142,

145, 155, 176, 179] значение имеет также ограниченный ассортимент

антгельминтиков широкого спектра действия, особенно против дикроцелий,

парамфистоматид, личинок тениид, имаго трихостронгилид, буностомум,

эзофагостомум, спирурид и др.

Как отмечают В.И. Колесников, М.А. Попов [73-87, 119-123 и др.]

трихостронгилидозы являются наиболее распространенными среди

стронгилятозов пищеварительного тракта гельминтозами. В работе Я.

Гаворка с соавторами в семействе Trichostrongylidae (Leiper, 1912)

зарегистрированы 73 рода, включающие более 200 видов возбудителей.

Стронгилятозы, в том числе трихостронгилидозы, практически всегда

регистрируются в смешанных инвазиях, что осложняет эпизоотическую

обстановку, прижизненную диагностику, лечение и меры борьбы с ними.
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Степень разработанности. В условиях Терско-Кумской низменности

проблемы трихостронгилидозов овец и в целом стронгилятозов

пищеварительного тракта изучены слабо. Очень скудные и фрагментарны

данные по видовому составу возбудителей, встречаемости, экстенсивности,

интенсивности инвазии, возрастной, сезонной динамике заражения овец

трихостронгилидами, встречаемости смешанных инвазий, клиническому

проявлению, течению эпизоотического процесса и мерам борьбы с ними.

Цель и задачи. Диссертационное исследование преследовало цель

изучить особенности эпизоотологии трихостронгилидозов овец на пастбищах

разных типов Терско-Кумской низменности и совершенствовать меры борьбы

с ними.

С этой целью следовало реализовать следующие задачи:

- Изучить видовой состав возбудителей трихостронгилидозов овец,

особенности распространения на пастбищах разных типов, экстенсивность,

интенсивность инвазии в условиях Терско-Кумской низменности;

- Определить возрастные особенности заражения овец

трихостронгилидами по сезонам года на разных угодьях;

- Изучить встречаемость смешанных инвазий трихостронгилид и

паразито-хозяинные отношения;

- Выяснить особенности развития личинок трихостронгилид в

биотопах пастбищ разных типов, сроки формирования имаго Haemonchus

Cobbold, 1898, Trichostrongylus Looss, 1905, Nematodirus Ransom, 1907,

продолжительность их паразитирования в пищеварительном тракте овец в

условиях Терско-Кумской низменности;

- Определить особенности течения эпизоотического процесса при

трихостронгилидозах овец, возможности развития источника инвазии,

механизма передачи на пастбищах разных типов Терско-Кумской

низменности;

- Определить эффективность гельмицида, аверсекта-2 и клозантина

при смешанных инвазиях трихостронгилид с другими гельминтами;
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- Совершенствовать меры борьбы с трихостронгилидозами овец.

Научная новизна. Впервые изучен видовой состав трихостронгилид

на территории Терско-Кумской низменности, встречаемость этих

возбудителей среди овец на пастбищах разных типов, показатели

экстенсивности, интенсивности инвазии поголовья, динамика заражения

овец трихостронгилидами по возрастам и сезонам года. Определены

количественные, качественные показатели имаго трихостронгилид в

организме овец. Впервые исследованы смешанные инвазии

трихостронгилид, а также возможности развития зародыша в яйце, выход

личинок, развитие инвазионных личинок трихостронгилид летом, в начале

осени в биотопах пастбищ разных типов. В сравнительном аспекте изучена

эффективность антгельминтиков и рекомендована оптимальные меры

борьбы с стронгилятозами.

Теоретическая и практическая значимость. Получены

оригинальные данные по эпизоотической обстановке трихостронгилидозов

овец на территории Терско-Кумской низменности. Обозначены наиболее

опасные в эпизоотологическом отношении трихостронгилидозы, патологии,

вызываемые ими и эффективность антгельминтиков. Результаты

исследований представлены в Методических положениях по борьбе с

трихостронгилидозами овец на территории Терско-Кумской низменности

(протокол № 1 от 21.01.2021 г.)., утвержденные научным советом Комитета

по ветеринарии Республики Дагестан.

Материалы по видовому составу трихостронгилид, особенностям

распространения, экстенсивности, интенсивности инвазии овец

возбудителями, встречаемости смешанных инвазий, особенностям

экзогенного развития инвазии трихостронгилид в естественных условиях,

эффективности антгельминтиков используются в учебном процессе по

паразитологии и инвазионным болезням на факультете ветеринарной

медицины ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный аграрный

университет имени М.М. Джамбулатова» с 2016 года.
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Методология и методы. В основу исследований поставлен

комплексный методологический подход: изучение особенностей

эпизоотологии трихостронгилидозов овец, биологии отдельных фаз развития

возбудителей, встречаемости смешанных инвазий трихостронгилид с

другими видами гельминтов, особенности течения эпизоотического

процесса, а также взаимоотношения при микстинвазиях трихостронгилид в

организме овец.

Апробация работы. Материалы исследований по диссертации

доложены на ежегодных отчетных конференциях кафедры паразитологии,

ветсанэкспертизы, акушерства и хирургии в 2015-2022 годы; на научно-

практической конференции к 90-летию член-корреспондента РАСХН,

профессора М.М. Джамбулатова 2016 г.; на коллегии Комитета по

ветеринарии РД в 2015-2021 годы; на международной научно-практической

конференции в ДагГАУ имени М.М. Джамбулатова 2019г., Махачкала; на

международной научно-практической конференции Прикаспийский

зональный НИВИ – филиал ФГБНУ «ФАНЦ РД» 2020г., Махачкала; на

международной научной конференции ВНИИП – филиал ФГБНУ ФНЦ

ВИЭВ РАН 2022 г., Москва.

Основные положения, выносимые на защиту:

- фауна трихостронгилид, распространение, экстенсивность и

интенсивность инвазии овец на территории Терско-Кумской низменности;

- особенности инвазирования овец трихостронгилидами по

возрастным группам, сезонам года, встречаемость смешанных инвазий

трихостронгилид и паразито-хозяинные отношения;

- особенности развития личинок трихостронгилид в биотопах пастбищ

разных типов;

- интенсивность течения эпизоотического процесса при

трихостронгилидозах овец на территории Терско-Кумской низменности;

- сравнительная эффективность антгельминтиков при смешанных

инвазиях;
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- совершенствование мер борьбы с трихостронгилятозами овец на

территории Терско-Кумской низменности.

Степень достоверности результатов. Результаты исследований по теме

диссертации достоверны, так как данные получены с применением современных

методов и статистически обработаны. Материалы исследований опубликованы в

рецензированных журналах и доложены на специализированных научных

конференциях.

Личный вклад диссертанта. Данная диссертация является

результатом 4-х летних исследований автора. Материалы по видовому

составу трихостронгилид, особенности распространения, ЭИ и ИИ овец,

количественные, качественные показатели имаго в организме хозяина,

особенности заражения возрастных групп в разные сезоны года, смешанные

инвазии, паразито-хозяинные отношения, развитие трихостронгилид в

биотопах разных типов, особенности течения эпизоотического процесса

выполнены и проанализированы лично диссертантом.

Работы по оптимизации мер борьбы с трихостронгилидозами овец

проводились в соавторстве, которые дают согласие в использовании

полученных материалов (справки представлены в диссертационный совет).

Научный руководитель доктор биологических наук Зубаирова

Мадина Магомедовна.

Публикации. Результаты исследований автора по теме диссертации

легли в основу 17 научных работ в изданиях разного уровня, из которых 8 в

журналах, регламентированных в перечне ВАК РФ, куда вошли основные

положения работы.

Объем и структура диссертации. Диссертация представлена на 176

страницах компьютерного текста, куда входят 10 глав, заключение. В

литературном оформлении диссертации использованы 206 источника, 187 из

них отечественных исследователей. Работа включает 17 таблиц, 21 рисунок.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Природно-климатическая и хозяйственная характеристика

Терско-Кумской низменности

Республика Дагестан – своеобразный богатый контрастами природно-

климатических и географических условий объект Российской Федерации.

Расположен Дагестан, как отмечает А.М. Османов [109] на крайнем востоке

Северного Кавказа вдоль побережья Каспийского моря. Простираясь на 400

км с севера на юг и на 200 км с запада на восток, территория Дагестана

составляет 50,3 тыс. км². Как указывает Б.А. Акаев, З.В. Атаев, С.Б. Гаджиев,

И.М. Ганиев, Ш.И. Исмаилов [159] Южная точка Республики Дагестан -

крайняя точка границы Российской Федерации, находящаяся на высоте 3500

м.н.у.м. На сравнительно небольшой территории республики, можно

встретить выжженные солнцем полупустыни, поля вечных снегов и

монолитные громады горных ледников, долины рек и обширные

низменности, расположенные вдоль Каспийского моря.

По данным Б.Ф. Добрынина в равнинной части Дагестана расположены

три низменности Теско-Кумская, Терско-Сулакская и Приморская [56].

Терско-Кумская низменность по данным указанных авторов является

частью Прикаспийской полупустынной низменности. Административно на

территории Терско-Кумской низменности расположены Кизлярский,

Тарумовский, Ногайский районы и Кочубеевская зона отгонных пастбищ

Дагестана, восточные районы Ставропольского края, северные территории

Чеченской Республики. Ландшафты низменности имеют полупустынный,

лугово-болотный и солончаковый характер.

Терско-Кумская низменность связывает между собой Ставропольский

край, Дагестан, частично Чечню, северную часть Большого Кавказа и

Каспийское море.

Терско-Кумская низменность, как отмечают указанные выше авторы

[56, 159] образована четвертичными отложениями. Ландшафты Терско-
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Кумской низменности образовались под воздействием древне-каспийских

трансгрессий, а также деятельности рек – Кумы, Терека, Сулака.

По рельефу она представляет собой слаборасчлененную равнину,

однообразие которой нарушаются песчаными массивами.

Климат Терско-Кумской низменности, как указывают исследователи,

имеет сухой, континентальный характер, где зима прохладная, а лето жаркое,

засушливое с суховеями. Температура зимой понижаются с юга на север [56,

159].

Температура января колеблется – 2,5-5,2°С, июля +24,5-28,6°С.

Абсолютный минимум температуры составляет - 34°С, максимум + 55
0
С.

Теплый сезон длится 180-210 дней [159].

Площадь Терско-Кумской низменности составляет 4,5 млн. га, из

которой более 80% расположено административно на территории Республики

Дагестан. В просторечии их называют Кизлярскими, Кочубейскими,

Ногайскими, Уланхальскими пастбищами, а также Черными землями.

Почвам Терско-Кумской низменности свойственно интенсивное

засоление.

Территория Терско-Кумской низменности представлена степными


[…]


(механизм передачи), показателей экстенсивности, интенсивности инвазии, как
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основного источника трихостронгилид. В биотопах полупустынных, солонча-

ковых пастбищ Терско-Кумской низменности сильно ослабляется

жизнедеятельность отдельных звеньев эпизоотической цепи в июне-августе в

экзогенном развитии из-за засухи. На низинных увлажненных, степных

пастбищах в эпизоотическом процессе при трихостронгилидозах овец

принимают участие 24 и 21 вид соответственно при зараженности до 98,0% и

число особей 2-2670 экз.

Эпизоотический процесс при трихостронгилидозах овец развивается при

смешанных инвазиях с участием от 4 до 11 возбудителей на низинных увлаж-

ненных, степных пастбищах - T. axei, T. capricola, T. vitrinus, O. ostertagi, O.

circumcincta, О. occidentalis, C. oncophora, C. punctata, H. contortus, N. filicollis, N.

oiratianus, N. helvetianus, N. spathiger в разных сочетаниях, а на полупустынных,

солончаковых угодьях 2-3 вида (T. axei, H. contortus; T. vitrinus, H. contortus; T.

axei, N. spathiger).

Весной резко снижается численность инвазионных личинок в биотопах,

механизм передачи возбудителя и отмечается смена поколений (элиминация)

возбудителей прошлого и текущего годов заражения.

Совершенствование мер борьбы с трихостронгилидозами овец включает

специальные, хозяйственные, административные меры, направленные на

оздоровление поголовья от гельминтозов в условиях Терско-Кумской

низменности.

Главным в совершенствовании мер борьбы с трихостронгилятозами овец

являются: поиск эффективных антгельминтиков широкого спектра действия,

ежегодное изучение осенью эпизоотической ситуации, профилактические

дегельминтизации в октябре, декабре и пастбищная профилактика.

Экстенсэффективность и интенсэффективность гельмицида, клозантина

составили 94,0 и 96,0% против трихостронгилисов, хабертий, буностом,

гемонхусов, соответственно, аверсекта – 2 – 100% против стронгилят

пищеварительного тракта.
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Нами, на производственных опытах установлено, что преимагинальные

дегельминтизации ягнят летом и в первой половине осени панакуром 22,2%

позволяют обеспечить агельминтное состояние пищеварительного тракта от

стронгилят и мониезий, также дополнительно получить от 4 до 5 кг живой

массы.

Кроме того, три профилактические дегельминтизации овцематок августа,

октября и в начале декабря позволяет снизить зараженность поголовья

многократно и увеличить живую массу опытных животных на 5-6 кг.

10.2. Выводы

1. Овцы на пастбищах Терско-Кумской низменности, заражены 24 видами

трихостронгилид, с ЭИ 3,3-53,3%, и ИИ 2-2670 экз. В фауне трихостронгилид

доминируют T. axei, T. capricola, T. colubriformis, T. vitrinus, O. ostertagi, O.

сircumcincta, O. occidentalis, C. punctata, C. oncophora, H. contortus, N. filicollis, N.

oiratianus, N. helvetianus, N. spathiger.

2. На низинных увлажненных пастбищах овцы заражены 24 видами

трихостронгилид, соответственно, на степных угодьях 21, на полупустынных и

солончаковых пастбищах 9, на прибрежных угодьях 19.

3. Видовой состав трихостронгилид и данные зараженности

характеризуются ежегодной сменой поколений и незначительными колебаниями

показателями экстенсивности, интенсивности инвазии. Максимальное число

видов в пищеварительном тракте регистрируется осенью и в начале зимы,

минимальное весной.

4. Ягнята заражены на низинных увлажненных, степных пастбищах 16

видами трихостронгилид, овцы от 1 года до 2 лет – 24, старше 3 лет – 20;

соответственно, на полупустынных, солончаковых пастбищах – 6, 9, 8.

4.1. Ягнята заражаются весной на пастбищах Терско-Кумской

низменности моно и смешанными инвазиями T. axei, T. vitrinus, N. spathiger, N.
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oiratianus, N. helvetianus, H. contortus. Зимой на низинных увлажненных, степных

территориях овцы заражены 19 видами трихостронгилид, весной – 3, летом – 17,

осенью – 24; соответственно, на полупустынных, солончаковых угодьях зимой –

10, весной – 2, летом – 10, осенью – 20.

5. В смешанных инвазиях трихостронгилид отмечено осенью и в начале

зимы от 4 до 11 видов в разных сочетаниях доминирующих форм. Весной

регистрируются смешанные инвазии H. contortus + T. axei; H. contortus + T.

vitrinus; T. axei + T. vitrinus.

6. В эпизоотическом процессе при трихостронгилидозах участвуют 24

вида. На низинных увлажненных, степных пастбищах эпизоотический процесс

развивается с участием 21 вида возбудителей, при общей зараженности 98%,

87,0%, ИИ 2-2670 экз., соответственно, по 9 видов на полупустынных,

солончаковых угодьях 80,0%, 72,0% и 2-87 экз. При смешанных инвазиях число

видов трихостронгилид варьирует от 4 до 11.

7. Экстенсэффективность и интенсэффективность гельмицида, клозантина

составили 94,0 и 96,0% против стронгилят пищеварительного тракта,

соответственно, аверсекта-2 – 100%.

8. В производственных опытах установлено, что преимагинальные

дегельминтизации ягнят летом и в первой половине осени обеспечивают

агельминтное состояние пищеварительного тракта от стронгилят и мониезий, а

также дополнительные привесы живой массы от 4 до 5 кг.

8.1. Профилактические дегельминтизации овцематок в конце августа, в

октябре и в начале декабря снижают их зараженность стронгилятами

пищеварительного тракта многократно и позволяют увеличить живую массу

тела на 5-6 кг.
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10.3. Сведения о практическом использовании результатов

Основные практические выкладки исследований передавались в Комитет

по ветеринарии Республики Дагестан, использовались при составлении прогнозов и

плана для районных ветеринарных управлений, расположенных на территории Терско-

Кумской низменности.

Материалы по видовому составу трихостронгилид, эпизоотологии

трихостронгилидозов, смешанным инвазиям стронгилят, особенностям экологии

наиболее опасных возбудителей и эффективности антгельминтиков вошли в

основу Методические положения по борьбе с трихостронгилидозами овец на

территории Терско-Кумской низменности, которые утверждены научным

советом Комитета по ветеринарии Республики Дагестан (протокол № 1 от

21.01.2021 г.).

Основные материалы диссертации используются в учебном процессе по

паразитологии и инвазионным болезням животных на факультете ветеринарной

медицины ФГБОУ ВО Дагестанский государственный аграрный университет

имени М.М. Джамбулатова с 2016 учебного года.

10.4. Рекомендации по использованию научных выводов

1. Составлен банк данных по трихостронгилидозам овец в условиях

Терско-Кумской низменности, что является решением важной научной и

народно-хозяйственной проблемы, которая используется при организации мер

борьбы с стронгилятозами пищеварительного тракта.

2. Завершенные результаты используются в учебном процессе по

дисциплине «Паразитология и инвазионные болезни животных» на кафедре

паразитологии, ветсанэкспертизы, акушерства и хирургии ФГБОУ ВО

«Дагестанский ГАУ имени М.М. Джамбулатова».

Полученные данные необходимы:
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- для борьбы с стрихостронгилидозами пищеварительного тракта овец в

условиях Терско-Кумской низменности;

- для эпизоотического мониторинга ситуации по гельминтозам овец;

- для санитарной оценки продуктов убоя овец;

- для частичной и полной девастации трихостронгилидозов овец;

10.5. Перспективы дальнейшей разработки темы

Результаты, полученные при изучении трихостронгилидозов овец Терско-

Кумской низменности, позволяют определить перспективы дальнейшей

разработки темы:

- изучение существования природных очагов трихостронгилидозов

связанные с сайгаком;

- видовой состав возбудителей стронгилятозов крупного рогатого скота,

буйвола, коз;

- влияние перегонов овец на циркуляцию инвазии на летние пастбища;

- отслеживание экзогенного развития трихостронгилид на разных типах

угодий;

- смешанные течения с аноплоцефалятозами;

- клинические проявления среди возрастных групп животных;

- патолого-анатомические изменения в тонком кишечнике при

микстинвазиях;

- эффективность разных антгельминтиков;

- разработка основ пастбищной профилактики и внедрение её в практику.

Необходимость ежегодного эпизоотического мониторинга ситуации по

трихостронгилятозам овец в Терско-Кумской низменности, что важно для

коррекции мер борьбы с ними.
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10.6. Список сокращений

РД - Республика Дагестан

ФАНЦ РД - Федеральный агарный научный центр Республики Дагестан

СГЭ - союзные гельминтологические экспедиции

ДВ - действующее вещество

ПКГ - противопаразитарные кормовые гранулы

СНГ - содружество независимых государств

ЭИ - количество зараженных гельминтами животных из числа

исследованных в процентах

ИИ - число гельминтов, обнаруженных среди исследованных животных

ЭЭ - число освободившихся от гельминтов животных после

дегельминтизации в процентах

ИЭ - количество гельминтов, обнаруженные при вскрытии после

дегельминтизации в % к числу гельминтов контрольной группы

ПТ - пищеварительный тракт

СК — Северный Каспий

ОТФ - овце товарная ферма
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