О Т З Ы В

официального оппонента Колесникова Владимира Ивановича на диссертацию Ахмедова Муслима Аббасовича «Эпизоотология трихостронгилидозов овец Терско-Кумской низменности и совершенствование мер борьбы», представленной к публичной защите в диссертационный совет 35.2.010.02, созданного на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Государственный аграрный университет Северного Зауралья» на соискание ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности: 1.5.17. Паразитология

1. Актуальность темы. Овцеводство – источник многих видов ценнейших продуктов питания и сырья для народного хозяйства страны. Оно является одной из основных отраслей животноводства. В настоящее время Дагестан самый крупный овцеводческий регион и является флагманом овцеводства Российской Федерации. По состоянию на 01.01.2022 года Дагестан располагает 4,5 млн. овец. Потенциал республики при рациональной организации ведения отрасли позволяет увеличить поголовье овец до 10 млн. Из указанного выше поголовья около 3,5 млн. в осенне-зимне-весеннее время содержатся на пастбищах Терско-Кумской низменности. Отгонно-пастбищное содержание овец позволяет максимально использовать потенциал горных альпийских, субальпийских пастбищ летом и щадяще относится к угодьям на Терско-Кумской низменности, оставляя их без поголовья с июня по октябрь. В течение 8,5 месяцев поголовье овец горных, предгорных районов перегоняют на зоны отгонных пастбищ, где с декабря по апрель получают приплод и в начале июня овец с ягнятами перегоняют на горные угодья. Такая форма ведения овцеводства позволяет значительно снизить дефицит кормовой базы, но вместе с тем требует щадящее использование травостоя равнинных пастбищ, не допуская разрушения их структуры.

В работах многих авторов отмечается, что гельминтозы овец являются одной из сложных проблем, препятствующих успешному развитию овцеводства и получению генетически заложенного в породе потенциала продуктивности. Сложность организации борьбы с гельминтозами, заключается в широком их распространении, латентном течении, трудностях прижизненной диагностики большинства из них. Эффективное проведение лечебных и профилактических мероприятий по борьбе с паразитарными болезнями овец способствует сохранению поголовья и повышению его продуктивности.

Вопросами изучения гельминтофауны, сезонной и возрастной динамики гельминтозов, изучения эффективности новых препаратов, разработкой и усовершенствованием систем борьбы против отдельных гельминтозов в республике Дагестан занимались многие ученые. Как отмечает диссертант в условиях Терско-Кумской низменности проблемы трихостронгилидозов овец пищеварительного тракта изучены слабо. Публикуются очень скудные и фрагментарные данные по видовому составу возбудителей, встречаемости, экстенсивности и интенсивности инвазии, возрастной, сезонной динамике заражения овец трихостронгилидами, встречаемости смешанных инвазий, эпизоотического процесса и мерам борьбы с ними.

Научная и практическая актуальность данной работы состоит в комплексной оценке изучения гельминтофауны, биологии, экологии, эпизоотологии и профилактики трихостронгилидозов с учетом биотических параметров на пастбищах разных типов Терско-Кумской низменности.

2. Степень обоснованности и научная новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Все научные положения, выводы, предложения и рекомендации, сформулированные в диссертационной работе, аргументированы и обоснованы. На основе всестороннего анализа обширного литературного материала к решению была поставлена вполне правомерные и четко сформулированные задачи, а именно: изучить видовой состав возбудителей

трихостронгилидозов овец, определить возрастные особенности заражения овец трихостронгилидами по сезонам года на разных угодьях; изучить встречаемость смешанных инвазий трихостронгилиди-паразит-хозяинные отношения; выяснить особенности развития личинок трихостронгилид в биотопах пастбищ разных типов, сроки формирования имаго и продолжительность их паразитирования в пищеварительном тракте овец в условиях Терско-Кумской низменности; определить особенности течения эпизоотического процесса при трихостронгилидозах овец и возможности развития источника инвазии, механизма передачи на пастбищах разных типов; определить эффективность противопаразитарных средств при смешанных инвазиях и совершенствовать меры борьбы с трихостронгилидозами овец.

Рациональный и прагматический подбор задач и четкие методические и методологические подходы их решения дают полное представление об объеме намеченных для выполнения эксперимента исследований. Выводы и практические предложения обоснованы правильностью постановки и проведения масштабных опытов в производственных условиях.

В результате проведенных исследований автором впервые полномасштабно изучен видовой состав трихостронгилид на территории Терско-Кумской низменности, встречаемость этих возбудителей среди овец на пастбищах разных типов, показатели экстенсивности и интенсивности инвазии у овец, динамики заражения овец трихостронгилидами по возрастам и сезонам года. Определены количественные, качественные показатели имаго трихостронгилид в организме овец. Впервые исследованы смешанные инвазии трихостронгилид, а также возможности развития зародыша в яйце, выход личинок, развитие инвазионных личинок трихостронгилид летом, в начале осени в биотопах пастбищ разных типов. Получены оригинальные данные по эпизоотической обстановке трихостронгилидозов овец на территории Терско-Кумской низменности. Обозначены наиболее опасные в эпизоотологическом отношении трихостронгилидозы, патологии,

вызываемые ими и эффективность антигельминтиков. Результаты исследований представлены в Методических положениях по борьбе с трихостронгилидозами овец на территории Терско-Кумской низменности (протокол № 1 от 21.01.2021 г.), утвержденные научным советом Комитета по ветеринарии Республики Дагестан.

Всего исследовано 150 комплектов сычуга и тонкого отдела кишечника 1200 проб фекалий от овец трех возрастных групп, санитарно-гельминтологическому анализу подвергнуто 60 проб растительности и 30 проб воды. Проведено 8 серий опытов, из которых 4 по изучению развития инвазии гельминтов во внешней среде и в организме овец и 4 для выявления влияния дегельминтизации на привесы живой массы тела.

Результаты исследований обобщены, проанализированы, что позволило соискателю сделать обоснованные выводы и подготовить методические положения и рекомендации.

Достоверность и научная новизна полученных результатов диссертационной работы, выполненной Ахмедовым М.А. подтверждается разнообразием проведенных клинических, гематологических, биохимических, макро- и микроморфологических, гельминтологических исследований на современных приборах и оборудовании, которые соответствуют цели и поставленным задачам.

3. Соответствие диссертации и автореферата критериям «Положению о порядке присуждения ученых степеней».

Диссертационная работа соответствует паспорту научной специальности 1.5.17. Паразитология (ветеринарные науки) а именно: пункту 2. Изучение биологической сущности паразитизма, закономерностей взаимодействия паразитов с их хозяином, как основной средой обитания. 3. Изучение фауны паразитических организмов, формирования их ареалов, закономерностей географического распределения паразитов, в том числе для возбудителей паразитарных болезней человека, животных и растений.

5. Изучение жизненных циклов паразитических организмов. 7. Изучение экологии паразитов; исследование особенностей функционирования и механизмов устойчивости паразито-хозяйинных и паразитарных систем.

9. Разработка новых методов диагностики и лечения паразитарных болезней человека, животных и растений.

Автореферат и опубликованные научные статьи полностью отражают суть и содержание диссертации.

4. Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы, репрезентативность эмпирического материала.

Ахмедов М.А. является основным исполнителем проведенных исследований на всех этапах выполнения работы. Все исследования выполнены в соответствии с поставленной целью и задачами диссертации. Судя по публикациям, соискатель глубоко вник в сущность проблемы, освоил весьма сложные методы исследований, самостоятельно получил необходимые результаты, обобщил их, проанализировал и изложил в диссертационной работе. О значительном личном вкладе в разработку проблемы свидетельствует и тот факт, что из 17 научных публикаций 8 опубликованы в изданиях, рекомендуемых ВАК РФ. Автор самостоятельно осуществлял анализ полученных результатов и статистическую обработку материала.

5. Оценка содержания диссертации и её завершенность.

Диссертационная работа состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследований, результатов собственных исследований, выводов, практических предложений, списка литературы и приложения. Работа изложена на 176 страницах компьютерного текста, содержит 17 таблиц, иллюстрирована 21 рисунком. Библиографический список включает 206 источников, в том числе 19 зарубежных авторов.

В разделе «Введение» автором дано обоснование актуальности выбранной темы, приведены цели и задачи исследований, отражена научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, освещены данные

по апробации и реализации полученных результатов исследований, количеству публикаций по теме работы, основные положения, выносимые на защиту, данные по объему и структуре диссертации. Все разделы введения изложены логично и убедительно.

В первой главе на 6 страницах дается краткая природно-климатическая и хозяйственная характеристика Терско-Кумской низменности.

Обзор литературы занимает 20 страниц, где глубоко проанализированы литературные источники отечественных и иностранных авторов по эпизоотологии, биологии, патогенезу, средствам и методам лечения животных против основных и наиболее распространенных гельминтозов.

На основании анализа литературы автор делает заключение о необходимости создания информационной прогностической базы, с целью решения проблемы оптимизации мероприятий по возникновению и распространению гельминтозов и делает вывод о целесообразности и своевременности проведения исследований по изучению региональных особенностей эпизоотического проявления их. Следует отметить, что диссертант приводит работы авторов в традиционном виде и в квадратных скобках ссылки на их работы.

Собственные исследования состоят из разделов материал и методы, исследований и результаты исследований. Раздел материалы и методы исследований изложен на 13-ти страницах, где освещаются общие и частные вопросы проведения опытов и методики исследования. Диссертант использовал широкий набор методов и приемов, достаточный для выполнения поставленных задач. Все использованные методы современные, информативны. Работа выполнена на достаточном материале в условиях специализированных лабораторий и хозяйств.

Глава 3 изложена на 30-ти страницах, где очень подробно приводится гельминтофауна и зараженность овец трихостронгилидами на низинных увлажненных, степных, полупустынных, солончаковых пастбищах Терско-Кумской низменности.

Глава 4 и 5 посвящена описанию возрастной и сезонной динамики гельминтозов овец на низинных увлажненных, степных, полупустынных, солончаковых пастбищах Терско-Кумской низменности.

Глава 6 изложена на 7 страницах и посвящена описанию смешанных инвазий у овец, особенностей биологии, экологии и течения эпизоотического процесса наиболее распространенных гельминтозов Терско-Кумской низменности.

В главе 7 и 8 отражены вопросы формирования имаго и продолжительность их паразитирования в пищеварительном тракте животных. Описан эпизоотический процесс при трихостронгилидозах овец.

Глава 9 посвящена совершенствованию мер борьбы с гельминтозами овец.

Выводы и практические предложения вытекают из существа проделанной работы. Они изложены в доступной форме и могут быть рекомендованы практической ветеринарной службе.

Замечания, вопросы, пожелания.

Оценивая положительные стороны диссертации Ахмедова Муслима Аббасовича «Эпизоотология трихостронгилидозов овец Терско-Кумской низменности и совершенствование мер борьбы», необходимо высказать некоторые замечания и пожелания:

1. В диссертации допущены отдельные неточности, неудачные выражения, опечатки, стилистические погрешности.
2. В разделе «Материал и методы исследований» в опытах 2, 3 и 4 (48–49 стр.) описана методика проведения опытов и даны результаты их и ещё раз повторены в разделе «Результаты исследований» в опытах 2, 3 и 4 на 111–113 стр.;
3. В таблицах 2, 5 и 6 (58, 66 и 69 стр.) необходимо при первом упоминании – род писать полностью, как в табл. 1 (57 стр.);

4. Глава 9 «Совершенствование мер борьбы» в этой главе при испытании препаратов необходимо было все опыты представить в виде табличного материала с указанием экстенс и интенсэфективности, а не привесы овец.

- в 5 опыте (126 стр.) диссертант проводит 4 обработки ягнят панакуром с интервалом в 1 мес. и отмечает, что после второй обработки ягнята свободны от инвазии. Вопрос – какой смысл проводить 3 и 4-ую обработки, если они были свободны от инвазии? В этом же опыте приведена таблица 17, в которой указана эффективность гелмицида, аверсекта-2 и клозантина, но панакура там нет.

- Опыт 7 повторяет опыт 5, где описаны обработки ягнят панакуром с интервалом в 1 мес.

5. В 7 выводе экстенс- и интенсэфективность клозантина составила 96%, а аверсекта-2 – 100%, но опыты по определению их эффективности в главе 9 не описаны.

Заключение.

В целом диссертационная работа Ахмедова Муслима Аббасовича «Эпизоотология трихостронгилидозов овец Терско-Кумской низменности и совершенствование мер борьбы», является завершенной научно-квалификационной работой, выполненной самостоятельно на достаточно высоком методическом уровне, в которой на основании выполненных автором исследований получены новые знания по гельминтофауне, сезонной и возрастной динамике, а также развития эпизоотического процесса при трихостронгилидозах овец на различных пастбищах Терско-Кумской низменности республики Дагестан.

Результаты исследований могут быть использованы практической ветеринарной службой Северного Кавказа и в учебном процессе.

Диссертация Ахмедова Муслима Аббасовича может быть оценена положительно, по объему выполненных исследований, теоретическому и практическому значению она соответствует требованиям п. 9 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, предъявляемых к диссертациям, а Ахмедов Муслим Аббасович заслуживает присуждения искомой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 1.5.17. Паразитология.

Официальный оппонент:

доктор ветеринарных наук, профессор,

главный научный сотрудник

лаборатории ветеринарной медицины

Всероссийского научно-исследовательского института

овцеводства и козоводства - филиала

ФГБНУ «Северо-Кавказский федеральный

научный аграрный центр»

Колесников Владимир Иванович

355017 г. Ставрополь

пер. Зоотехнический, 15

E-mail: kvi1149@mail.ru;

Подпись Колесникова Владимира Ивановича заверяю:

Главный ученый секретарь

ФГБНУ «Северо-Кавказский

федеральный научный аграрный центр»,

кандидат сельскохозяйственных наук

15.06.2023 г.

Шкабарда С. Н.